
Ordinanza n° 69/2020 

Servizio Lavori Pubblici

OGGETTO: ORDINANZA DI MODIFICA TEMPORANEA DELLA VIABILITA' IN VIA
PONTOGLIO (TRATTO) IN PROSSIMITA' DEL PONTE IN SOVRAPPASSO ALLA S.P. 573
"OGLIESE".

PREMESSO che con deliberazione di Giunta comunale n. 52 del 26/05/2020 è stato approvato il
progetto definitivo/esecutivo dei lavori di manutenzione straordinaria del ponte di via Pontoglio, in
sovrappasso alla SP573, i cui lavori sono stati successivamente affidati all’appaltatore Emmeci Appalti
srl con sede a Colleferro (ROMA), con determinazione n. 484 del 31/07/2020;
DATO ATTO che l’inizio dei lavori è programmato per lunedì 28/09/2020 e la prima fase delle
lavorazioni interesserà l’estradosso del ponte;
RICHIAMATA la richiesta di modifica della viabilità da parte della suddetta ditta appaltatrice (prot.
23858 del 04/09/2020), finalizzata ad avviare i lavori;
RITENUTO necessario modificare conseguentemente la viabilità nel tratto di via Pontoglio di
competenza del Comune di Palazzolo sull'Oglio, in sovrappasso alla S.P. 573 “Ogliese”;

RICHIAMATI:

- gli articoli 5, 6 e 7 del Decreto Legislativo n. 285/92 e successive modifiche ed integrazioni;

- il D.P.R. 16 Dicembre 1992 n. 495, concernente il regolamento di esecuzione e di attuazione del
nuovo codice della strada;

- l’art. 37 dello Statuto approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 20 luglio 2000;

- l’art. 107 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18 agosto 2000 n.
267 che disciplina le ‘Funzioni e responsabilità della dirigenza’);

- il Decreto del Ministero Infrastrutture e Trasporti del 10 luglio 2002, recante “Disciplinare tecnico
relativo agli schemi segnaletici, differenziati per categoria di strada, da adottare per il segnalamento
temporaneo”;

ATTESA la propria competenza ad emanare la presente ordinanza in ragione dell’incarico conferito
con Determinazione del Segretario Comunale n. 329 del 20/05/2019, con il quale il sottoscritto viene
confermato Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Progettazione;

VERIFICATO che il sottoscritto Responsabile:

- non incorre in alcune delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare
riferimento al Codice di Comportamento e alla normativa anticorruzione;

- non si trova in conflitto di interesse in relazione all'oggetto dell'atto, con riferimento alla normativa
vigente; in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

EVIDENZIATO che:

- a seguito delle opportune verifiche risulta che il soggetto destinatario dell'atto non si trova in
condizioni di incompatibilità o conflitto di interesse;

Atto n. 69 del 21-09-2020

1



- non risultano relazioni di parentela o affinità sussistenti tra gli amministratori, i soci e i dipendenti
dello stesso soggetto e gli amministratori, i dirigenti e i dipendenti di questa Amministrazione
comunale;

- eventuali possibili relazioni tra il soggetto destinatario dell'atto e amministratori o dipendenti di
questa Amministrazione comunale non hanno interferito nell'individuazione del destinatario dell'atto né
dell'oggetto;

RICHIAMATO il vigente PTPCT Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della
Trasparenza;

O R D I N A
per consentire l’esecuzione dei lavori di manutenzione straordinaria del ponte di cui in premessa, a
partire da lunedì 28 settembre 2020 e fino al termine dei lavori previsto indicativamente per
domenica 27 dicembre 2020, è istituito il divieto temporaneo di circolazione nel tratto di via Pontoglio
compreso tra la rotatoria che incrocia via Piantada e via Pontida e lo svincolo posto tra via SS. Trinità e
viale Europa, ad eccezione dei residenti frontisti, compatibilmente con lo stato di avanzamento dei
lavori.

ORDINA INOLTRE

all'impresa Emmeci Appalti srl, esecutrice dell'intervento: 

- di adottare, a propria cura e spese, gli accorgimenti necessari per consentire la sicurezza e la fluidità
della circolazione (sia veicolare che pedonale) e di provvedere agli obblighi previsti dall’art. 21 del
Codice della Strada e del relativo Regolamento di Esecuzione;

- di procedere all’apposizione della segnaletica prevista dal D.Lgs. 30 aprile 1992 n. 285 “Nuovo
Codice della Strada” e dal relativo Regolamento d’esecuzione e di attuazione, avendo cura di
posizionarla in modo chiaro e ben visibile;

- di procedere all’apposizione della segnaletica da adottare per il segnalamento temporaneo prevista dal
Decreto del Ministero Infrastrutture e Trasporti del 10 luglio 2002, recante “Disciplinare tecnico
relativo agli schemi segnaletici, differenziati per categoria di strada, da adottare per il segnalamento
temporaneo”, a cura e a spese dell’impresa esecutrice dei lavori;
- di allestire idoneo percorso di deviazione in entrambe le direttrici di marcia, in particolare in
prossimità dello svincolo tra via Sant’Alberto, via SS. Trinità, via Pontoglio, viale Europa, dello
svincolo tra via Pontoglio, viale Europa, dello svincolo tra viale Europa e via Palosco e dello svincolo
tra viale Europa e via Gardale.

I N C A R I C A

- gli Agenti del Corpo di Polizia Locale e le altre Forze dell’Ordine di far rispettare la presente
ordinanza;

M A N D A

copia della presente ordinanza a:

- Ufficio Polizia Locale (polizia.locale@comune.palazzolosulloglio.bs.it);

- Comando dei Carabinieri presso la stazione di Palazzolo sull’Oglio (stbs127330@carabinieri.it);

- Vigili del Fuoco presso il distaccamento di Palazzolo sull’Oglio (info@vvfpalazzolo.it);

- C.R.I. - Servizio 118 – Articolazioni Aziendali Territoriali AAT 118 Bergamo
(coordinf.aatbg@areu.lombardia.it);

- C.R.I. - Servizio 118 e Gruppo Volontari c/o il centro di protezione civile
(cl.palazzolosulloglio@cri.it);

Atto n. 69 del 21-09-2020

2



- Linea Gestioni Srl (rte@linea-gestioni.it) e ECO VOS Facility Management S.C.S. onlus
(gzanni@ecovos.it) per la gestione del relativo servizio di nettezza urbana);

- Provincia di Brescia Settore Settore delle strade e dei trasporti (protocollo@pec.provincia.bs.it);

- Agenzia TPL Brescia (info@agenziatplbrescia.it);
- Agenzia TPL Bergamo (agenzia@agenziatplbergamo.it);
- Società che effettuano servizio TPL (sia@arriva.it)– (sab@arriva.it);
- Impresa Emmeci Appalti srl (emmeciappaltisrl@pec.it);
- Comune di Pontoglio (comune.pontoglio@pec.regione.lombardia.it)

Inoltre, il Responsabile

C O M U N I C A

quanto segue:

1. contro la presente Ordinanza è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della
Lombardia, (Legge 1034/1971) entro giorni 60 dalla data di notificazione, ovvero, in via alternativa è
ammesso ricorso straordinario al Presidente della Repubblica (DPR 1199/1971) entro giorni 120 dalla
data di notificazione;

2. in relazione al disposto dell’art. 37, comma 3, del Decreto Legislativo 30.04.1992 n. 285, entro il
medesimo termine di 60 (sessanta) giorni, può essere proposto ricorso, da chi vi abbia interesse, in
relazione all’apposizione della segnaletica ed alla natura dei segnali apposti, al Ministero dei Lavori
Pubblici, con la procedura di cui all’art. 74 del Regolamento di Esecuzione e di attuazione del Nuovo
Codice della Strada, approvato con D.P.R. 16.12.1992 n. 495;

3. Ufficio responsabile del procedimento, ove sono depositati e visionabili tutti gli atti relativi:

- Ufficio Lavori Pubblici e Progettazione del Comune di Palazzolo sull’Oglio;

- Responsabile del Settore e Responsabile del Procedimento: Ing. Andrea Angoli;

(recapiti: tel. 0307405550, e-mail: lavori.pubblici@comune.palazzolosulloglio.bs.it );

- termine entro il quale il procedimento deve concludersi: 30 giorni;
4. l’inosservanza della presente Ordinanza comporta la sanzione amministrativa 
Palazzolo sull’Oglio, lì 21-09-2020

Il Responsabile del Settore
ANGOLI ANDREA

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.

Atto n. 69 del 21-09-2020

3

mailto:protocollo.provincia.bs.it
mailto:sia.it?subject=SIA%20%7C%20Richiesta%20Informazioni%20dal%20sito
mailto:comune.pontoglio.regione.lombardia.it

